
UOC Patrimonio e Tecnico

Il dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

in virtù della delega conferita con deliberazione N°446/2024

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 1077 del   12/12/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO, MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA, ALLA SCAR 
S.R.L. DEGLI INTERVENTI DI TIPOLOGIA EDILE ED IMPIANTISTICA PRESSO VARI 
REPARTI DEGLI IFO AL COSTO DI EURO 7.280,22 OLTRE 240,26 OLTRE IVA (22%) PER 
UN IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 9.174,99 - CIG B483B82E6E 

Esercizi/o e conto 2024 c. 503010101     Centri/o di costo 1000001

- Importo presente Atto: € 9714,99

- Importo esercizio corrente: € 9714,99

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2024/1 PATRIM

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Patrimonio e Tecnico   Proposta n° DT-1057-2024 

L’estensore

Manuela Silverio

Il Responsabile del Procedimento

Raoul Paolini

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

 Raoul Paolini

La presente determinazione si compone di n° 5 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Pag. 1 di 5



all. n. 1 capitolato prestazionale, all. n. 2 riepilogo RDO, all. n. 3 offerta economica

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed inte-

grazioni;

il decreto legislativo 16 ottobre 2003 n. 288 e il decreto legislativo 23 dicembre 

2022 n. 200 di riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a carattere 

scientifico;

Vista la legge regionale 23 gennaio 2006, n. 2;

Visto          l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19 febbraio 2019 e approva-

to dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2 luglio 2019, modificato e integra-

to con deliberazioni n. 1254 del 02 dicembre 2020, n. 46 del 2 gennaio 2021 e n. 

380 del 25 marzo 2021, approvate dalla Direzione Salute e Integrazione Sociosani-

taria della Regione Lazio, con Determinazione n. G03488 del 30 marzo 2021;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 256 del 17 aprile 2024, avente ad og-

getto  “Commissariamento  dell’IRCCS Istituti  Fisioterapici  Ospitalieri  (Art.  8,  

comma 7 bis, della legge regionale 16 giugno 1994, n. 18 e s.m.i.)”;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00087 del 07 maggio 2024, aven-

te ad oggetto: “Nomina del Commissario straordinario dell'IRCCS Istituti Fisiote-

rapici Ospitalieri (Art. 8, comma 7 bis, della legge regionale 16 giugno 1994, n. 18  

e s.m.i.)”;

Visto            il  D.M.  del  Ministero  della  Salute  del  20  giugno  2024  di  conferma  del 

riconoscimento del carattere scientifico dell’IRCCS di diritto pubblico a Istituti 

Fisioterapici Ospitalieri (IFO) relativamente alla disciplina di “oncologia” per 

Pag. 2 di 5



l’Istituto  Nazionale  Tumori  Regina  Elena  (IRE)  e  alla  disciplina  di 

“dermatologia” per l’Istituto Santa Maria e San Gallicano (ISG);

 Vista la deliberazione n. 446 del 27 maggio 2024 di attribuzione delle deleghe ai Di-

rigenti del Ruolo Professionale, Tecnico e Amministrativo degli IFO;

Visto il  D.Lgs.  31 marzo 2023 n. 36, “Codice dei contratti  pubblici  in attuazione 

dell'articolo1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici …” e ss.mm.ii., nel seguito indicato come “Codi-

ce”;

Premesso che per ottemperare alle esigenze funzionali, di ottimizzazione delle attività sa-

nitarie e di sicurezza degli utenti e degli operatori, sono state nel tempo raccol-

te una serie di richieste di interventi di seguito elencati:

1. CED – Rimozione plafoniere, tubazioni, controsoffitti;

2. Piano6 Corpo E, st. 633-634 – postazioni pc;

3. Piano S2 Corridoio S.O. – spostamento quadro elettrico;

4. Piano S1 Endoscopia Toracica – Ampliamento stanze 40-41-42;

5. Piano Terra Hall, Prenotazione Intramoenia – Impianto elettrico e dati, 

Eliminacode;

6. Piano Terra, Terapia del dolore – Box accettazione;

che l’onere delle lavorazioni è stimato in 8.009,97 euro (oltre IVA) dei quali 

240,26 euro (oltre IVA) per oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, come 

da capitolato tecnico prestazionale allegato al presente atto in modo da formar-

ne parte integrante e sostanziale – all. n. 1) e da computi metrici agli atti della 

UOC stante la voluminosità;

Considerato che in data 25 novembre 2024 la proponente Unità ha pubblicato la RDO n. 

4866546 sulla piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministra-

zione, il cui riepilogo è allegato alla presente determina in modo da formarne 

parte integrante e sostanziale – all.  n. 2);  invitando la società SCAR S.r.l.,  

Pag. 3 di 5



SCAR S.r.l., con sede in via Casilina 1753, 00132 Roma, P. I. 05864181002, 

CF 05864181002, resasi disponibile per l’esecuzione ed il completamento delle 

opere nei tempi ridotti imposti dall’imminente periodo natalizio;

che alla scadenza della presentazione, è pervenuta l’offerta della SCAR S.r.l. 

pari a € 7.280.22 oltre € 240,26 per oneri della sicurezza non soggetti al ribas-

so, oltre IVA 22%, allegata al presente Provvedimento in modo da formarne 

parte integrante e sostanziale – all. n. 3);

Valutata  l’offerta della SCAR S.r.l. adeguata alle esigenze manutentive e operative so-

pra espresse;

Visto  l'articolo 50 del d.lgs. 36/2023 che disciplina le procedure di affidamento dei 

contratti sottosoglia e in particolare il comma 1, lett. b) laddove consente alle 

stazioni appaltanti di ricorrere all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici,  assicurando che siano scelti  soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Ritenuto per quanto sopra motivato, affidare alla SCAR S.r.l., con sede in via Casilina 

1753, 00132 Roma, P. I. 05864181002, CF 05864181002, le attività di manu-

tenzione straordinaria edile ed impiantistica, presso vari reparti del Complesso 

Ospedaliero per un importo pari a € 7.280,22 oltre € 240,26 quali oneri della si-

curezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 22%;

Ritenuto che l’importo complessivo pari ad € 9.174,99 graverà sul conto economico di 

bilancio n. 503010101 dell’esercizio finanziario 2024;

Attestato                    che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma  

e nella sostanza è totalmente legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sen-

Pag. 4 di 5



si dell’art. 1 della legge 14 gennaio 1994, n. 20 e successive modifiche, non-

ché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo 

comma, della legge 7 agosto 1990, n. 241, come modificata dalla legge 11 

febbraio 2005, n. 15;

DETERMINA

per  i  motivi  di  cui  in  narrativa  che  si  intendono  integralmente  confermati,  di  affidare,  ai  sensi 

dell'articolo 50 del d.lgs. 36/2023 comma 1, lett. B), mediante trattativa privata sulla piattaforma del 

Mercato Elettronico della P.A., le attività di manutenzione straordinaria edile ed impiantistica presso 

vari reparti del Complesso Ospedaliero, alla SCAR S.r.l., con sede in via Casilina n.1753, 00132 

Roma, P. I. 05864181002, CF 05864181002 – al costo di € 7.280,22 oltre € 240,26 quali oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 22% = importo complessivo € 9.174,99, come da offerta 

allegata al presente atto – all. n. 3).

L’onere del presente provvedimento pari ad € 9.174,99 iva inclusa graverà sul bilancio economico 

anno 2024 c. 503010101 - Centro di costo 1000001.

La UOC Patrimonio e Tecnico curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente determi-
nazione. 

Il Dirigente della  UOC Patrimonio e Tecnico

Raoul Paolini

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 5 di 5


